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Cel i zakres pracy

Głównym celem rozprawy doktorskiej było zastosowanie łagodnego środowiska wod-

nego oraz emulsyjnego do syntezy funkcjonalnych związków wielkocząsteczkowych techni-

kami polimeryzacji rodnikowej z przeniesieniem atomu. W początkowej części pracy przedsta-

wiono koncepcje syntez polimerów gwiaździstych oraz szczotek polimerowych z rdzenia ini-

cjatorów pochodzenia naturalnego (na zasadzie wprowadzenia w tematykę układów dyspersyj-

nych). Kluczowy etap badań polegał na zastosowaniu ekstraktu kawowego, będącego źródłem

antyoksydantów, jako środowiska polimeryzacji rodnikowej, w której regeneracja aktywato-

rów zachodzi poprzez przeniesienie elektronu (ARGET ATRP). W następnej części analizo-

wano możliwości aplikacyjne wybranych herbat w celu syntezy polimerów hydrofobowych

w środowisku miniemulsji techniką ARGET ATRP.

8

Wskaz prac naukowych stanowiących osiągnięcie

naukowe w postaci rozprawy doktorskiej

D1. Karolina Surmacz, Paweł Błoniarz, Paweł Chmielarz: „Coffee beverage: A new

strategy for the synthesis of polymethacrylates via ATRP”, Molecules 2022, 27, 840.

DOI: 10.3390/molecules27030840

Impact Factor2022: 4,927; Impact Factor5-letni: 5,110; Liczba cytowań: 3

D4. Karolina Surmacz, Paweł Chmielarz: „Low ppm atom transfer radical polymerization

in (mini)emulsion systems”, Materials 2020, 13, 1717.

DOI: 10.3390/ma13071717

Impact Factor2020: 3,623 ; Impact Factor5-letni: 4,042; Liczba cytowań: 9

Wskaz prac naukowych uzupełniających rozprawę

doktorską

D2. Izabela Zaborniak, Karolina Surmacz, Monika Flejszar, Paweł Chmielarz: „Triple-

functional riboflavin-based molecule for efficient atom transfer radical polymerization

in miniemulsion media”, Journal of Applied Polymer Science 2020, 137, 49275.

DOI: 10.1002/app.49275

Impact Factor2020: 3,125; Impact Factor5-letni: 2,813; Liczba cytowań: 14

D3. Izabela Zaborniak, Karolina Surmacz, Paweł Chmielarz: ,,Synthesis of sugar-based

macromolecules via sono-ATRP in miniemulsion”, Polymers for Advanced

Technologies 2020, 31, 1972-1979.

DOI: 10.1002/pat.4921

Impact Factor2020: 3,665 ; Impact Factor5-letni: 3,203; Liczba cytowań: 7

https://doi.org/10.3390/molecules27030840
https://doi.org/10.3390/ma13071717
https://doi.org/10.1002/app.49275
https://doi.org/10.1002/pat.4921

9

Wykaz skrótów stosowanych w pracy

ARGET – (ang. activators regenerated by electron transfer) regeneracja aktywatorów za

pomocą przeniesienia elektronów

AsAc – (ang. ascorbic acid) kwas askorbinowy

ATRP – (ang. atom transfer radical polymerization) polimeryzacja rodnikowa

z przeniesieniem atomu

BriBBr – (ang. α-bromoisobutyryl bromide) bromek α-bromoizobutyrylu

CE – (ang. counter electrode) elektroda pomocnicza

CuI/L – (ang. activator) komples aktywujący

CuI/Laq – (ang. activator in aqueous phase) kompleks aktywujący w fazie wodnej

CuI/Lorg – (ang. activator in organic phase) kompleks aktywujący w fazie organicznej

X-CuII/L – (ang. deactivator) kompleks dezaktywujący

X-CuII/Laq – (ang. deactivator in aqueous phase) kompleks dezaktywujący w fazie wodnej

X-CuII/Lorg – (ang. deactivator in organic phase) kompleks dezaktywujący w fazie

organicznej

CV – (ang. cyclic voltammetry) woltamperometria cykliczna

Ð – (ang. dispersity) dyspersyjność

DMSO – (ang. dimethyl sulfoxide) dimetylosulfotlenek

DMF – (ang. dimethylformamide) N,N-dimetylformamid

DPV – (ang. differential pulse voltammetry) woltamperometria pulsowa różnicowa

eATRP – (ang. electrochemically mediated ATRP) elektrochemicznie kontrolowana ATRP

EBiB – (ang. ethyl α-bromoisobutyrate) α-bromoizomaślan etylu

EBPA – (ang. ethyl α-bromophenylacetate) α-bromofenylooctan etylu

EC’ – (ang. electrochemical catalytic proces) elektrochemiczny proces katalityczny

EGCG – (ang. epigallocatechin gallate) galusan epigallokatechiny

Epa – (ang. anodic potential) potencjał elektrochemiczny odpowiadający maksimum piku

utleniania CuI/L do X-CuII/L

Epc – (ang. cathodic potential) potencjał elektrochemiczny odpowiadający maksimum piku

redukcji X-CuII/L do CuI/L

𝑬
𝑪𝒖𝑰𝑰/𝑪𝒖𝑰
𝟎 – (ang. half wave potential) potencjał półfali; 𝐸

𝐶𝑢𝐼𝐼/𝐶𝑢𝐼
0 = (𝐸𝑝𝑎 + 𝐸𝑝𝑐)/2

fi – (ang. initiation efficiency) wydajność inicjowania

10

foto-ATRP – (ang. photoinduced ATRP) fotoinicjowana ATRP

FOWA – (ang. foot-of-the-wave) analiza woltamperometryczna „foot-of-the-wave”

GCE – (ang. glassy carbon electrode) elektroda ze szklistego węgla

GMA – (ang. glicydyl methacrylate) metakrylan glicydylu

GPC – (ang. gel permeation chromatography) chromatografia żelowa

HD – (ang. hexadecane) heksadekan

HEA – (ang. 2-hydroxyethyl acrylate) akrylan 2-hydroksyetylu

HPLC – (ang. high-performance liquid chromatography) wysokosprawna chromatografia

cieczowa

ICAR – (ang. initiation for continuous activators regeneration) inicjowanie z ciągłą

regeneracją aktywatora

i – (ang. catalytic current) prąd katalityczny

𝒊𝒑
𝟎 – (ang. cathodic current of reversible one-electron reduction) wartości prądu katodowego

odwracalnej jednoelektronowej redukcji katalizatora

KATRP – (ang. ATRP equilibrium constant) stała równowagi ATRP

ka – (ang. rate constant of activation) stała szybkości aktywacji

kda – (ang. rate constant of deactivation) stała szybkości dezaktywacji

kEC' – (ang. rate constant of electrochemical catalytic process) stała szybkości

elektrochemicznego procesu katalitycznego

kp – (ang. rate constant of propagation) stała szybkości propagacji

kp
app – (ang. apparent rate constant of propagation) pozorna stała szybkości propagacji

kt – (ang. rate constant of termination) stała szybkości terminacji

M – (ang. monomer) monomer

Me6TREN – (ang. tris[2-(dimethylamino)ethyl]amine) tris[2-(dimetyloamino)etylo]amina

MA – (ang. methyl acrylate) akrylan metylu

MMA – (ang. methyl methacrylate) metakrylan metylu

Mn,app – (ang. apparent average-number molecular weight) liczbowo-średnia masa

cząsteczkowa

Mn,th – (ang. theoretical average-number molecular weight) teoretyczna liczbowo-średnia

masa cząsteczkowa

MW – (ang. molecular weight) masa cząsteczkowa

Mw/Mn, MWD – (ang. molecular weight distribution) rozrzut mas cząsteczkowych

nBA – (ang. n-butyl acrylate) akrylan n-butylu
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nBMA – (ang. butyl methacrylate) metakrylan n-butylu

NIPAM – (ang. N-isopropylacrylamide) N-izopropyloakryloamid

NMP – (ang. nitroxide-mediated polymerization) polimeryzacja rodnikowa modyfikowana

trwałymi rodnikami nitroksylowymi

OEGA – (ang. oligo(ethylene glycol) methyl ether acrylate) akrylan eteru monometylowego

glikolu oligoetylenowego

OEGMA – (ang. oligo(ethylene glycol) methyl ether methacrylate) metakrylan eteru

monometylowego glikolu oligoetylenowego

PAM – (ang. polyacrylamide) poli(akryloamid)

PAMA – (ang. poly(2-aminoethylmethacrylate hydrochloride) poli(chlorowodorek

metakrylanu 2-aminoetylu)

PDMAEMA – (ang. poly(2-(dimethylamino) ethyl methacrylate)) poli(metakrylan N,N-

dimetyloaminoetylu)

PEGA – (ang. poly(ethylene glycol) methyl ether acrylate) poli(akrylan eteru metylowego

glikolu polietylenowego)


[…]


w technice ARGET ATRP, co umożliwia istotne zmniejszenie stężenia kompleksu ka-

talitycznego przy jednoczesnym zachowaniu kontrolowanego charakteru procesu, co

jest korzystne z przemysłowego punktu widzenia, w szczególności do zastosowań

w biomedycynie.

4. Uzyskanie biokompatybilnych materiałów polimerowych o szerokim spektrum specja-

listycznych zastosowań przemysłowych, w tym w biomedycynie jako inteligentne sys-

temy do uwalniania substancji aktywnych.
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VII. Streszczenie

Streszczenie w języku polskim

Rozprawa doktorska przedstawia rozwiązania w zakresie doboru rozpuszczalnika

polimeryzacji w syntezie związków wielkocząsteczkowych o właściwościach hydrofilowych

oraz hydrofobowych. Techniki polimeryzacji rodnikowej z przeniesieniem atomu (ATRP) ze

zredukowaną ilością kompleksu katalitycznego zostały zastosowane w syntezach polimerów

charakteryzujących się wąskim rozrzutem mas cząsteczkowych, zarówno w środowisku

wodnym, jak i miniemulsji.

Przełomowym osiągnięciem przedstawionym w rozprawie doktorskiej jest opracowanie

przyjaznego środowisku i ekonomicznego rozwiązania w postaci zastosowania ekstraktów

kawowych (mieszanek kawy arabskiej i kongijskiej), bądź herbacianych (herbaty czarnej,

czerwonej Pu-erh i zielonej) w syntezie polimetakrylanów i poliakrylanów. Zastosowanie

miniemulsji do syntezy związków wielkocząsteczkowych techniką ATRP, w której aktywatory

są regenerowane zgodnie z mechanizmem przeniesienia elektronu (ARGET ATRP) sprzyja

redukcji etapów oczyszczania uzyskiwanych polimerów, ze względu na brak rozpuszczalników

organicznych w układzie reakcyjnym. Wykazano również, że stosowane ekstrakty są bogatym

źródłem antyoksydantów pełniących rolę środków redukujących aktywator na drodze

przeniesienia elektronu w technice ARGET ATRP, co umożliwia zmniejszenie stężenia

kompleksu katalitycznego przy jednoczesnym zachowaniu kontrolowanego charakteru

procesu.

Potwierdzono, iż najefektywniejszy układ reakcyjny w syntezie poliakrylanów oraz

polimetakrylanów stanowił ekstrakt czarnej herbaty. W celu analizy wpływu rodzaju

zastosowanej herbaty do przygotowania miniemulsji na efektywność prowadzonej

polimeryzacji wyznaczono stałą szybkości aktywacji w elektrochemicznym procesie

katalitycznym (kEC’). Wyznaczone wartości kEC’ potwierdzają znacznie niższą efektywność

zastosowanego inicjatora niskocząsteczkowego (α-bromoizomaślan etylu) w układzie

dyspersyjnym w porównaniu do zazwyczaj stosowanych makroinicjatorów ATRP

zawierających więcej niż jedno miejsce inicjacji polimeryzacji.

Uzyskano biokompatybilne materiały polimerowe o szerokim spektrum (potencjalnych)

specjalistycznych zastosowań przemysłowych, w tym w biomedycynie jako inteligentne

systemy do uwalniania substancji aktywnych.
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Streszczenie w języku angielskim

The doctoral dissertation presents solutions for the selection of a solvent for

polymerization in the synthesis of macromolecular compounds with hydrophilic and

hydrophobic properties. Atom transfer radical polymerization (ATRP) techniques with

a reduced amount of catalytic complex were used in the synthesis of polymers characterized by

narrow molecular weight distribution, both in aqueous media and in miniemulsion.

The breakthrough achievement presented in the doctoral dissertation is the development

of an environmentally-friendly and economical solution in the form of the use of coffee extracts

(mixtures of Arabic and Congolese coffee) or tea extracts (black, red Pu-erh and green tea) in

the synthesis of polymethacrylates and polyacrylates. The use of miniemulsion for the synthesis

of macromolecular compounds by the ATRP technique with the regeneration of activators

according to the electron transfer mechanism (ARGET ATRP) favors the reduction of

purification stages of the obtained polymers, due to the lack of organic solvents in the reaction

system. It was also shown that the extracts are a rich source of antioxidants that act as agents

reducing the activator by electron transfer in the ARGET ATRP technique, which allows for

reducing the concentration of the catalytic complex while maintaining a controlled nature of

the process.

The black tea extract was confirmed to be the most effective reaction system in the

synthesis of polyacrylates and polymethacrylates. In order to analyze the effect of the type of

tea used to prepare the miniemulsion on the efficiency of the polymerization, the activation rate

constant in the electrochemical catalytic process (kEC’) was determined. The determined kEC’

values confirm the significantly lower efficiency of the used low molecular weight initiator

(ethyl α-bromoisobutyrate) in the dispersion system compared to the usually used ATRP

macroinitiators containing more than one polymerization initiation site.

Biocompatible polymeric materials with a wide spectrum of (potential) specialized

industrial applications were obtained, including in biomedicine as intelligent systems for the

release of active substances.
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praca
rok

publikacji

mój wkład

[%]

IFrok

opublikowania
IF5-letni

1 D1α 2022 41 4,927 5,110

2 - 2020 2 3,310 3,338

3 D2β 2020 10 2,819 2,813

4 D3*β 2020 14 3,332 3,203

5 - 2020 6 3,332 3,203
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 ∑ 17,720 21,709

(prace pogrubioną czcionką stanowią rozprawę doktorską)

b) Liczba cytowań = 46 (według bazy Web of Science)

Liczba

cytowań

wszystkie 46

bez autocytowań 44

c) Index Hirscha = 4 (według bazy Web of Science)

α Prace stanowiące rozprawę doktorską – osiągnięcie naukowe.

β Prace uzupełniające rozprawę doktorską – nie stanowiące osiągnięcia naukowego.
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