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Praca doktorska Pani mgr inż. Karoliny Surmacz pt. „Polimeryzacja rodnikowa z

odwracalną dezaktywacją w miniemulsji” została wykonana na Wydziale Chemicznym

Politechniki Rzeszowskiej im. Ignacego Łukasiewicza w Katedrze Kompozytów

Polimerowych. Promotorem pracy był Pan prof. dr hab. inż. Paweł Chmielarz.

Znaczenie problematyki

Tematyka przedstawionej do oceny pracy doktorskiej związana jest z syntezą

polimerów metodą polimeryzacji rodnikowej z przeniesieniem atomu (ATRP) — tematyka

badawcza dotycząca kontrolowanych metod polimeryzacji cieszy się nieprzerwanie od

ponad dwudziestu lat niesłabnącym zainteresowaniem, o czym świadczą liczne publikacje

w renomowanych czasopismach. Metoda ATRP pozwala na otrzyma nie polimerów o dobrze

zdefiniowanej średniej masie cząsteczkowej i małym stopniu dyspersji. Zastosowanie

metody ATRP niesie ze sobą szerokie możliwości otrzymywania polimerów o określonej

budowie, a co za tym idzie również funkcjonalności, które mogą zna leźć zastosowanie w

różnych dziedzinach techniki i medycyny. Pewnym mankamentem klasycznej metody ATRP

jest konieczność stosowanie kompleksu katalitycznego, najczęściej w postaci związków

miedzi, który charakteryzuje się dużą toksycznością. Z tego względu pracuje się obecnie

nad układami, w których byłoby możliwe znaczne obniżenie ilości stosowanego kompleksu

miedziowego do poziomu rzędu ppm. W przedstawionej do recenzji pracy zaprezentowano

metody polimeryzacji rodnikowej z przemienieniem atomu o obniżonym stężeniu

katalizatora oraz zaproponowano prowadzenie reakcji w łagodnym środowisku wodnym w

obecności antyoksydantów pochodzących z ekstraktów roślinnych, gdzie regeneracja

aktywatora zachodzi poprzez przeniesienie elektronu (ARGET ATRP). W świetle

przestawionych informacji, wybór tematyki badawczej recenzowanej pracy wydaje się być

jak najbardziej uzasadniony.

Układ rozprawy doktorskiej i zastosowane piśmiennictwo

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. Karoliny Surmacz liczy łącznie 123 strony i składa

się z dziewięciu części oraz dwóch publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe (Karolina

Surmacz, Paweł Błoniarz, Paweł Chmielarz: „Coffee beverage: A new strategy for the

synthesis of polymethacrylates via ATRP”, Molecules 2022, 27, 840 [D1]; Karolina

Surmacz, Paweł Chmielarz: „Low ppm atom transfer radical polymerization in

(mini)emuIsion systems”, Materials 2020, 13, 1717 [D2]) i dwóch publikacji

uzupełniających osiągnięcie naukowe (Izabela Zaborniak, Karolina Surmacz, Monika

Flejszar, Paweł Chmielarz: „Triple-functional riboflavin-based molecule for efficient atom

transfer radical polymerization in miniemulsion media”, Journal of Applied Polymer

Science 2020, 137, 49275 D3]; Izabela Zaborniak, Karolina Surmacz, Paweł Chmielarz:

„Synthesis of sugar-based macromolecules via sono-ATRP in miniemulsion”, Polymers for

Advanced Technologies 2020, 31, 1972-1979 [D4]). Na początku pracy przedstawiony

został cel i zakres pracy oraz wykaz stosowanych skrótów, który ułatwia czytelnikowi

zapoznanie się z treścią pracy. Zasadnicza cześć pracy rozpoczyna się od wstępu, po

którym zaprezentowana została część literaturowa pracy, następnie część doświadczalna

zawierająca zestawienie używanych materiałów, odczynników i aparatury, opis

stosowanych metod pomiarowych, opis syntezy polimerów rozgałęzionych w układach

dyspersyjnych, polimerów liniowych w roztworach kawy oraz opis syntezy polimerów

hydrofobowych w roztworach miniemulsji przygotowanej z naparu herbaty. W rozdziale

czwartym zaprezentowano uzyskane wyniki badań wraz z ich opisem i dyskusją, w piątej

części pracy znajdują się posumowanie i wnioski. W kolejnych częściach umieszczono

bibliografię, streszczenie oraz wykaz dorobku naukowego Doktorantki. Ostatnią część

pracy stanowią oświadczenia współautorów prac stanowiących rozprawę doktorską oraz

prac uzupełniających.

Część literaturowa pracy obejmuje 20 stron i zawiera podstawowe informacje dotyczące

problematyki badawczej poruszanej w niniejszej dysertacji. Pierwszy rozdział poświęcony

został polimeryzacji rodnikowej z przeniesieniem atomu (ATRP), w tym metodom

polimeryzacji rodnikowej z przeniesieniem atomu o obniżonym stężeniu katalizatora. W

następnym rozdziale omówiono polimeryzację rodnikową z przeniesieniem atomu w

środowisku wodnym, w szczególności metodę polimeryzacji rodnikowej z przeniesieniem
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atomu z regeneracją aktywatorów przez przeniesienie elektronu (ARGET ATRP),

polimeryzację rodnikową z przeniesieniem atomu z inicjatorami do ciągłej regeneracji

aktywatorów (ICAR ATRP), kontrolowaną elektrochemicznie polimeryzację rodnikową z

przeniesieniem atomu (eATRP), polimeryzację rodnikową z przeniesieniem atomu z

regeneracją aktywatorów przez przeniesienie elektronu i aktywację pomocniczą (SARA

ATRP), polimeryzację rodnikową z przeniesieniem atomu kontrolowaną ultradźwiękami

(sono-ATRP) oraz fotoinicjowaną polimeryzację rodnikową z przeniesieniem atomu (foto-

ATRP). W trzecim podrozdziale części literaturowej przedstawiono informacje dotyczące

polimeryzacji rodnikowej z przeniesieniem atomu w środowisku miniemulsji. W ostatnim

rozdziale tej części pracy przedstawiono informacje odnośnie czynników redukujących

pochodzenia naturalnego, takich jak kofeina, apigenina i katechiny. Fragment ten stanowi

zestawienie podstawowych informacji dotyczących aktualnej sytuacji i trendów w obszarze

badań nad kontrolowanymi metodami polimeryzacji (ATRP), jak i wskazuje na dalsze

możliwe ścieżki rozwoju tej dziedziny chemii polimerów. Część literaturowa pracy została

poprawnie zaplanowana, stanowi rzeczowe i kompetentne wprowadzenie do zagadnień i

problemów poruszanych w dalszych rozdziałach pracy. Wykaz literatury liczy 151 pozycji.

Należy zwrócić uwagę, że Doktorantka pisząc pracę korzystała głównie z najnowszych

doniesień literaturowych opublikowanych w uznanych czasopismach w ostatniej dekadzie.

Dobór źródeł literaturowych jest poprawny i zgodny z omawianą tematyką badawczą.

Podczas lektury tej części pracy można jednak odczuwać pewien niedosyt – wskazane

byłoby szersze omówienie niektórych tematów, w szczególności w odniesieniu do

podrozdziału 2.1, w którym polimeryzacja ARGET ATRP omówiona została w dwóch krótkich

akapitach, a ten właśnie sposób prowadzenia polimeryzacji był wykorzystywany do syntezy

polimerów w niniejszej pracy. Wskazane byłoby omówienie tutaj również aktualnych badań

opisywanych w literaturze dot. ARGET ATRP, dotyczących np. innych stosowanych

czynników redukujących.

Praca napisana jest poprawnym językiem, uwagę zwraca staranna strona edytorska pracy.

Autorka nie ustrzegła się jednak drobnych błędów:

— str. 17 niezbyt fachowe wydaje się określenie „metale zerowartościowe” — raczej

powinno się mówić o metalach na zerowym stopniu utlenienia;

— str. 18. Schematy 3: pisownia „nie” z przymiotnikami;

— str. 24, schematy 5-10: praca napisana jest w języku polskim i należałoby również

przetłumaczyć opisy na rysunkach zaczerpniętych z literatury anglojęzycznej.

Cel pracy i zastosowana metodyka badawcza

Zasadniczym celem pracy było opracowanie metodologii pozwalającej na

zastosowanie łagodnego środowiska wodnego oraz emulsyjnego do syntezy funkcjonalnych
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związków wielkocząsteczkowych technikami polimeryzacji rodnikowej z przeniesieniem

atomu. Zakres realizowanych prac badawczych obejmował:

• przegląd literatury naukowej (w szczególności z ostatnich lat) dotyczącej metod

polimeryzacji ATRP w różnych wariantach, w tym z zastosowaniem polimeryzacji w

miniemulsji i możliwości stosowania różnych czynników redukujących pochodzenia

naturalnego,

• syntezę polimerów rozgałęzionych w roztworach miniemulsji, w tym syntezę

szczotek polimerowych z rdzenia bromowanej ryboflawiny oraz synteza polimerów

gwiaździstych z rdzenia bromowanej sacharozy i laktulozy,

• syntezę polimerów liniowych w roztworach kawy, w tym analizę składu wybranych

odmian i mieszanek kawy, badanie mechanizmu ARGET ATRP w ekstrakcie

kawowym, syntezę polimetakrylanów w ekstrakcie kawowym, analizę struktury

otrzymanych polimetakrylanów oraz syntezę poli(akrylanu n-butylu) w miniemulsji,

• syntezę liniowych polimerów w roztworach wybranych herbat, w tym analizę składu

naparu z herbat, polimeryzację w miniemulsji, analizę wpływu stężenia kompleksu

katalitycznego,

• syntezę akrylanów i metakrylanów w miniemulsji przygotowanej z naparu czarnej

herbaty oraz analizę wpływu rodzaju stosowanej herbaty na efektywność

prowadzonej polimeryzacji.

Zastosowanie odpowiednio dobranych technik badawczych (GPC, *H NMR, DLS, HPLC, DPV,

FOWA) pozwoliło na sporządzenie charakterystyki otrzymanych polimerów oraz na

porównanie efektywności procesów polimeryzacji prowadzonej w wykorzystaniem

ekstraktów z różnych gatunków kawy i herbat.

Wyniki badań i dyskusja

W części doświadczalnej niniejszej rozprawy doktorskiej zamieszczono opis używanych

materiałów i odczynników, opis używanej aparatury oraz opis preparatyki i

syntezy polimerów w miniemulsji. Zestawiono przepisy preparatywne dla poszczególnych

syntez, wraz z opisem przygotowania ekstraktów roślinnych.

W pierwszym etapie badań otrzymywano szczotki polimerowe z rdzenia bromowanej

ryboflawiny oraz polimery gwiaździste z rdzenia bromowanej sacharozy i laktulozy. Ta

część pracy zawiera odniesienie do prac opisanych jednocześnie w pracy doktorskiej dr inż.

Izabeli Zaborniak.

W kolejnym rozdziale zawarto wyniki opublikowane w pracy [D1] związane z syntezą

polimerów o charakterze hydrofilowym i hydrofobowym otrzymanych w obecności

ekstraktów kawowych pozyskanych z różnych odmian kawy, a co za tym idzie różniących

się składem chemicznym. Analizie poddano również wpływ stężenia ekstraktów na przebieg
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procesu polimeryzacji ARGET ATRP. Warto tutaj podkreślić, że w trakcie procesu

polimeryzacji do mieszaniny reakcyjnej nie wprowadzano dodatkowych substancji

redukujących kompleks dezaktywatora do aktywatora, ponieważ rolę tę miały pełnić

antyoksydanty zawarte w ekstraktach kawy. Ilość kofeiny jako kluczowego czynnika

redukującego w badanych układach została wyznaczona za pomocą metody DPV i HPLC.

W odniesieniu do tej części pracy nasuwają się pytania:

• czy oznaczano stężenia pozostałych składników w ekstraktach z kawy?

• czy brano pod uwagę wpływ innych substancji aktywnych obecnych w

ekstraktach z ziaren kawy na przebieg proces ARGET ATRP?

• jaka była powtarzalność wyników w przypadku zastosowania np. ziaren kawy

tego samego gatunku, a pochodzącej z innego źródła lub o innym stopniu

wypalenia.

W świetle przedstawionych wyników badań wskazujących, że polimeryzacja w roztworze

czystej kofeiny prowadzi do obniżenia szybkości polimeryzacji, w tym miejscu wydawałoby

się uzasadnione przeprowadzenie porównawczych badań nad przebiegiem procesu ARGET

ATRP w obecności czystej kofeiny w kombinacji z innymi substancjami aktywnymi w

różnych stężeniach, co pozwoliłoby potwierdzić lub wykluczyć wpływ pozostałych

składników zawartych w ekstraktach kawowych na przebieg procesu polimeryzacji.

Kolejny etap badań obejmował syntezę polimetakrylanów w środowisku ekstraktu kawy.

Uzyskane wyniki badań wykazały zależność przebiegu polimeryzacji i osiąganych stopni

konwersji od rodzaju użytego monomeru metakrylowego. Strukturę chemiczną uzyskanych

polimetakrylanów potwierdzono przy wykorzystaniu metody 1H NMR.

Wyniki badań pokazały, że przy stężeniu kawy 7,5% proces polimeryzacji miał

kontrolowany przebieg, natomiast zastosowanie większego lub mniejszego stężenia kawy

prowadziło do otrzymania polimerów o większej dyspersyjności - jak można wytłumaczyć ten

efekt?

Kolejną podjętą próbą była synteza poIi(akrylanu n-butylu) w roztworze miniemulsji w 10%

wodnym ekstrakcie kawy. Zaobserwowano w tym przypadku brak kontroli na procesem

polimeryzacji ; w efekcie otrzymano polimer o dużej dyspersyjności. Czy w tym przypadku

zbadano również wpływ stężenia ekstraktu kawy na przebieg polimeryzacji?

Kolejny etap badań stanowiły badania procesu syntezy polimerów liniowych w roztworach

różnego rodzaju herbat — czarnej, czerwonej i zielonej. Na wstępie dokonano analizy składu

naparów herbat oraz oznaczono stężenie poszczególnych składników, takich jak kwas

gallusowy, teobromina, katechina, teofilina i teina. Następnie przeprowadzono próbę

polimeryzacji akrylanu n-butylu. W odróżnieniu od podjętej wcześniej próby polimeryzacji

w środowisku ekstraktu kawy, w ekstrakcie herbaty proces polimeryzacji przebiegał w

sposób kontrolowany, w efekcie czego otrzymano polimery o małej dyspersyjności. Badany

był również wpływ stężenia kompleksu katalitycznego w mieszaninie reakcyjnej, w tym
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stężenia antyoksydantów, na przebieg reakcji polimeryzacji w miniemulsji, gdzie

dowiedziono, że polimeryzacja przebiega w sposób kontrolowany przy stężeniu kompleksu

katalitycznego 120 ppm.

Następnie przeprowadzono syntezę wybranych akrylanów i metakrylanów w miniemulsji w

środowisku ekstraktów z czarnej herbaty, gdzie potwierdzono największą efektywność

procesu w obecności ekstraktu z tej właśnie odmiany herbaty. Proszę o wyjaśnienie, czy

podjęto próbę zbadania, które ze związków obecnych w ekstrakcie z czarnej herbaty mają

kluczowe znaczenie w odniesieniu do przebiegu procesu polimeryzacji?

Część doświadczalna została poprawnie zaplanowana, a uzyskane wyniki

odpowiednio opracowane i właściwie zinterpretowane. Dowiedziono, że ekstrakty z kawy i

herbaty zawierające w swoim składzie dużą ilość antyoksydantów, które w mieszaninie

reakcyjnej pełnią rolę reduktorów aktywatora, pozwalają na znaczne zmniejszenie stężenia

kompleksu katalitycznego, co jest istotne m.in. w odniesieniu do kwestii ekologicznych.

Powyższe uwagi krytyczne i komentarze — do dyskusji podczas obrony pracy - nie

wpływają jednak na jednoznacznie pozytywną ocenę całej pracy, w której poprawnie

zaplanowane i przeprowadzone badania doprowadziły do zrealizowania postawionego na

początku celu pracy. Doktorantka przeprowadziła szereg syntez metodą ARGET ATRP w

obecności ekstraktów uzyskanych z różnych odmian kawy i herbaty oraz przy różnych

stężeniach ekstraktów, czym dowiodła skuteczność zastosowania wybranych związków

zawartych w ww. ekstraktach, jako czynników redukujących w ARGET ATRP. Na szczególną

uwagę zasługuje nowatorskie podejście do zaprezentowanej tematyki, pozwalające na

znaczną redukcję stężenia związków miedzi przy jednoczesnym zastosowaniu związków

pochodzenia naturalnego w procesach polimeryzacji ATRP. Opis zrealizowanych prac

wskazuje, że mgr inż. Karolina Surmacz swobodnie porusza się w obszarze syntezy

polimerów, w szczególności w odniesieniu do kontrolowanych metod polimeryzacji, jak

również w odniesieniu do charakterystyki materiałów polimerowych przy użyciu różnych

technik badawczych. Wskazuje to na właściwe teoretyczne przygotowanie do prac

badawczych oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia badań naukowych przez

Doktorantkę w uprawianej dyscyplinie nauki.

Głównym osiągnięciem Doktorantki stanowiącym jednocześnie oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego jest potwierdzenie możliwości prowadzenie

kontrolowanej polimeryzacji w obecności wybranych ekstraktów roślinnych, co pozwoliło

na zmniejszenie ilości kompleksu katalitycznego w mieszaninie reakcyjnej.
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Wnioski końcowe

Wyniki przeprowadzonych badań, opisane w recenzowanej pracy, mają duże

znaczenie naukowe i wnoszą istotny wkład w wiedzę w zakresie nowych kontrolowanych

metod otrzymywania polimerów z wykorzystaniem ekstraktów roślinnych. Uzyskana

wiedza stanowi element nowości naukowej i pozwoli na dalsze obniżenie stężenia

kompleksu katalitycznego, co jest istotne m.in. w kontekście ekologicznym i w efekcie

może przyczynić się do możliwości szerszego zastosowania metod kontrolowanej

polimeryzacji w praktyce przemysłowej. W przyszłości może to zostać wykorzystane do

otrzymywania polimerów o znacznie polepszonych właściwościach, co będzie wynikało z

możliwości kontrolowania reakcji. Tematyka rozprawy dobrze wpisuje się w aktualne

trendy w badaniach nad kontrolowanymi metodami polimeryzacji.

Podsumowując stwierdzam, że przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pani

mgr inż. Karoliny Surmacz pt. „Polimeryzacja rodnikowa z odwracalną dezaktywacją w

miniemulsji” spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim określne w Ustawie z dnia 20

lipca 2018 r. — Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2020 poz. 85, wraz z

późniejszymi zmianami) i wnioskuję o dopuszczenie Pani mgr inż. Karoliny Surmacz do

dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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